parágrafo único do artigo 296 da Resolução nº 14/2007, ser comunicada aos órgãos competentes 

da Administração Pública para as providências pertinentes;  determinando  ao Sr. André Luiz 

Prieto que restitua aos cofres públicos os valores de:  a) R$ 55.781,31 (cinquenta e cinco mil, 

setecentos e oitenta e um reais e trinta e um centavos), referente à  irregularidade nº 4.2, pelo 

pagamento de conversão de licença prêmio em espécie sem lei autorizativa; e, b) R$ 64.161,64 

(sessenta e quatro mil, cento e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos), referente à 

irregularidade nº 4.3, pelo pagamento de juros e correção monetária por atraso no recolhimento 

das  contribuições  previdenciárias  dos  segurados e  do empregador  a  favor  do RGPS (INSS), 

relativas ao mês de dezembro/2011 e 13º Salário/2011; determinando, ainda, ao Sr. André Luiz 

Prieto,  em solidariedade,  com a  empresa  Marmeleiro  Auto  Posto  Ltda.,  restitua  aos  cofres 

públicos os valores de: a) R$ 4.972,33 (quatro mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e 

três  centavos),  referente  à  irregularidade  nº  5.1,  pelo  pagamento  a  maior  e  indevido  de 

combustíveis;  e, b) R$  45.800,00 (quarenta  e  cinco  mil  e  oitocentos  reais),  referente  à 

irregularidade nº 6.1, por pagamentos efetuados sem a regular liquidação da despesa; e, ainda, 

determinando ao  Sr.  Sérgio Dias Batista  Vilela  que  restitua o valor da multa  aplicada em 

virtude do encaminhamento intempestivo de informações da RAIS em montante a ser apurado 

em sede de  Tomada de Contas Especial  (irregularidade nº 11);  determinando,  ainda,  ao Sr. 

Hércules da Silva Gahyva, que restitua aos cofres públicos os valores de:  a) em solidariedade 

com  a  Empresa  Marmeleiro  Auto  Posto  Ltda.,  R$  502,06 (quinhentos  e  dois  reais  e  seis 

centavos), referente a irregularidade nº 20.1, pelo pagamento do valor acima do contratado; e, b) 

o valor  a  ser  calculado  pelo  INSS,  referente  à  irregularidade  nº  43.1,  que consistiu  do não 

recolhimento em 2012 da integralidade das parcelas patronais de contribuições previdenciárias e

[...]

desaparecimento de gerador portátil adaptado ao veículo da Defensoria, conforme se apontou na 

irregularidade nº 33;  h)  instaure procedimento administrativo visando a devolução das diárias 

recebidas pelos Defensores Públicos, fora dos padrões legais em conflito com o recebimento das 

verbas indenizatórias, no valor de R$ 335.750,00 (trezentos e trinta e cinco mil, setecentos e 

cinquenta reais); i) instaure procedimento administrativo para apurar os pagamentos realizados a 

título de conversão de licença prêmio em espécie, apontamento nº 4.2 (R$ 55.781,31); j) reveja o 

contrato  firmado  com  a  Empresa  PROJENET  -  Projetos  e  Sistemas  de  Informática,